
 

        Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 

 

  

 

DECRETO N° 036/2023 

Ementa: Abre Crédito adicional especial e dá outras 

providências. 

 

LUIZ HENRIQUE GERMANO, Prefeito Municipal de Siqueira Campos, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e ainda amparado na Lei nº 1.629 de 14 de março de 2023. 

 

DECRETA: 
 

CAPÍTULO I 

DA ALTERAÇÃO DO PLANO PLURIANUAL 

  

Art. 1º Fica alterada a Lei nº 1.511, de 15 de dezembro de 2021 - Lei o PPA - Plano Plurianual, em 

conformidade com o disposto neste ato, relativamente à abertura de um Crédito Adicional Especial, no 

valor de R$ 1.310.600,88 (um milhão, trezentos e dez mil, seiscentos reais e oitenta e oito centavos) 

instituindo-se para tal junto à matéria orçamentária em execução, as seguintes contas: 
Suplementação 

04.00 Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social 

04.001 Departamento Municipal Rede Sócio assistencial e habitação 

08.244.0081.1.056.000 Proteção Social de Emergência 15070 

08.244.0081.1.057.000 Proteção Social de Emergência 

08.244.0081.1.058.000 Programa Estruturação Rede de Serviço Social - COVID 

08.244.0081.2.968.000 Programa COVID EPI 

08.244.0081.1.003.000 Programa COVID Alimentos - Oferta Alimentos  

08.244.0081.2.123.000 Divisão Municipal de Proteção Social Básica e Especial 

08.244.0081.2.125.000 Fundo Municipal de Assistência Social 

08.243.0081.2.126.000 Fundo Municipal dos Diretos da Criança e do Adolescente 

08.243.0081.1.061.000 FIA – Incentivo para Atenção à Criança e Adolescente  

08.243.0081.1.062.000 FIA – Impacto COVID 19 

08.243.0081.1.063.000 FIA – Incentivo ao CMDCA  

08.243.0081.6.932.000 Assistência Social PPAS I ESTADO 

3.3.90.30.00.00.00 31022 Material de consumo R$ 5.700,00 

3.3.90.32.00.00.00 31022 Material para distribuição gratuita  R$ 5.700,00 

3.3.90.39.00.00.00 31022 Outros serviços de terceiros – PJ  R$ 5.735,12 

3.3.90.30.00.00.00 31022 Material de consumo R$ 23.000,00 

3.3.90.32.00.00.00 31022 Material para distribuição gratuita  R$ 20.000,00 

3.3.90.39.00.00.00 31022 Outros serviços de terceiros – PJ  R$ 5.000,00 

3.3.90.40.00.00.00 31022 Serviços de tecnologia da informação R$ 13.043,07 

3.3.90.30.00.00.00 31022 Material de consumo R$ 1.430,13 

4.4.90.51.00.00.00 31022 Obras e instalações R$ 10.000,00 

4.4.90.52.00.00.00 31022 Equipamentos e material permanente  R$ 3.000,00 

3.3.90.30.00.00.00 31022 Material de consumo R$ 1.900,00 

4.4.90.52.00.00.00 31022 Equipamentos e material permanente  R$ 328,17 

3.3.90.32.00.00.00 31022 Material para distribuição gratuita  R$ 130.000,00 

3.3.90.39.00.00.00 31022 Outros serviços de terceiros – PJ  R$ 9.455,65 

(198) 3.3.90.30.00.00.00 31024 Material de consumo R$ 1.776,98 

3.3.90.32.00.00.00 31024 Material para distribuição gratuita  R$ 1.776,98 

(201) 3.3.90.39.00.00.00 31024 Outros serviços de terceiros – PJ  R$ 1.776,98 

(205) 4.4.90.52.00.00.00 31024 Equipamentos e material permanente R$ 20.000,00 

3.3.90.32.00.00.00 3934 Material para distribuição gratuita  R$ 6.800,00 

(220) 4.4.90.52.00.00.00 3879 Equipamentos e material permanente  R$ 5.566,86 

(220) 4.4.90.52.00.00.00 3803 Equipamentos e material permanente R$ 226.631,00 

3.3.90.32.00.00.00 3879 Material para distribuição gratuita  R$ 1.000,00 

3.3.90.30.00.00.00 3879 Material de consumo R$ 3.625,06 

3.3.90.39.00.00.00 3879 Outros serviços de terceiros – PJ  R$ 30.000,00 

3.3.90.30.00.00.00 3879 Material de consumo R$ 643,13 

3.3.90.32.00.00.00 3879 Material para distribuição gratuita  R$ 10.000,00 

3.3.90.39.00.00.00 3879 Outros serviços de terceiros – PJ  R$ 8.985,26 



 

        Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 

 

  

 

08.241.0081.2.127.000 Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa 

08.241.0081.1.059.000 Incentivo Centro de Convivência da Pessoa Idosa 

08.241.0081.1.060.000 Incentivo ILPL - Fundo do Idoso 

16.482.0057.2.142.000 Fundo Municipal de Habitação 

04.002. Departamento Municipal de Saúde 

10.301.0075.1.330.000 Programa de Incremento Temporário Componente Custeio. 

10.301.0075.1.043.000 Programa de Incremento Temporário Portaria nº 2.947 

10.301.0075.1.044.000 Programa de Incremento Temporário Portaria nº 3.687 

10.301.0075.1.045.000 Programa de Incremento Temporário Portaria nº 831 

10.301.0075.1.046.000 Programa de Incremento Temporário Portaria nº 1484 

10.301.0075-1.326.000 Incentivo Financeiro Implementação Transporte Sanitário. 

10.301.0075.1.329.000 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde 

10.301.0075-1.342.000 Aquisição de Equipamentos de Fisioterapia e Reabilitação. 

10.301.0075-1.344.000 Fortalecimento do Sistema Nacional de Vigilância em Saúde. 

10.122.0075.1.500.000 Enfrentamento da Emergência COVID 19. 

10.122.0075.1.501.000 Centro de Atendimento Para Enfrentamento da Emergência COVID 19. 

10.122.0075.1.505.000 Enfrentamento COVID 19, Diabetes, Hipertensão e Ambiente Odontológico. 

10.301.0075.2.062.000 Programa Pró Vigia PR - Custeio. 

10.301.0075-2.131.000 Divisão de Atenção Básica a Saúde e Transporte de Pacientes. 

3.3.90.32.00.00.00 3942 Material para distribuição gratuita  R$ 2.000,00 

3.3.90.32.00.00.00 3900 Material para distribuição gratuita  R$ 3.193,34 

3.3.90.30.00.00.00 1901 Material de consumo R$ 8.000,00 

3.3.90.32.00.00.00 1901 Material para distribuição gratuita  R$ 4.500,00 

3.3.90.39.00.00.00 1901 Outros serviços de terceiros – PJ  R$ 10.000,00 

4.4.90.52.00.00.00 1901 Equipamentos e material permanente  R$ 2.500,00 

3.3.90.30.00.00.00 1901 Material de consumo R$ 8.400,00 

4.4.90.52.00.00.00 1901 Equipamentos e material permanente  R$ 8.400,00 

3.3.90.30.00.00.00 1000 Material de consumo R$ 30.000,00 

3.3.90.14.00.00.00 1494 Diárias – pessoal civil R$ 7.552,61 

 3.3.90.30.00.00.00 3494 Material de consumo R$ 4.215,21 

 3.3.90.30.00.00.00 1494 Material de consumo R$ 1.397,18 

 3.3.90.36.00.00.00 1494 Outros serviços de terceiros – PF R$ 6.930,66 

3.3.90.40.00.00.00 1494 Serviços de tecnologia da informação R$ 19.714,00 

 3.3.90.36.00.00.00 7494 Outros serviços de terceiros – PF R$ 2.577,34 

 3.3.90.30.00.00.00 3494 Material de consumo R$ 377,88 

 3.3.71.70.00.00.00 3494 Rateio pela participação em consórcios  R$ 25.023,94 

3.3.90.39.00.00.00 3494 Outros serviços de terceiros – PJ  R$ 508,16 

 3.3.71.70.00.00.00 3494 Rateio pela participação em consórcios  R$ 216.578,56 

 3.3.71.70.00.00.00 1494 Rateio pela participação em consórcios  R$ 14.511,44 

 3.3.71.70.00.00.00 7494 Rateio pela participação em consórcios  R$ 8.910,00 

3.3.90.14.00.00.00 3494 Diárias – pessoal civil R$ 295,77 

3.3.90.30.00.00.00 3494 Material de consumo R$ 234,89 

3.3.90.30.00.00.00 7494 Material de consumo R$ 35.844,30 

3.3.90.39.00.00.00 7494 Outros serviços de terceiros – PJ  R$ 62.397,29 

4.4.90.52.00.00.00 3500 Equipamentos e Material permanente R$ 18.783,00 

4.4.90.52.00.00.00 3495 Equipamentos e material permanente R$ 18.871,26 

4.4.90.52.00.00.00 3500 Equipamentos e Material permanente R$ 713,65 

4.4.90.52.00.00.00 3518 Equipamentos e material permanente R$ 24.418,00 

3.1.90.04.00.00.00 1019 Contratação por tempo determinado R$ 18.125,06 

3.1.90.13.00.00.00 1019 Contribuições patronais – INSS R$ 1.357,20 

3.3.90.39.00.00.00 1019 Outros serviços de terceiros – PJ  R$ 23.895,76 

4.4.90.52.00.00.00 1033 Equipamentos e material permanente R$ 14.956,92 

3.3.90.30.00.00.00 1019 Material de consumo R$ 184,06 

3.3.90.30.00.00.00 1019 Material de consumo R$ 31.474,00 

3.3.90.30.00.00.00 3337 Material de consumo R$ 15.737,73 

3.3.90.36.00.00.00 3337 Serviços de terceiros – PF R$ 1.593,60 

3.3.90.39.00.00.00 3337 Outros serviços de terceiros – PJ R$ 3.176,55 

3.3.90.14.00.00.00 3338 Diárias – pessoal civil R$ 1.806,00 

3.3.90.30.00.00.00 3338 Material de consumo R$ 1.806,00 

3.3.90.32.00.00.00 1494 Material para distribuição gratuita  R$ 30.500,00 



 

        Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 

 

  

 

10.301.0075-2.134.000 Fundo Municipal de Saúde. 

10.301.0075.2.158.000 Vigilância e Prevenção de Violências e Acidentes 

10.301.0075-2.162.000 Aquisição Equipamentos Unidade Atenção Primária. 

10.301.0075-2.163.000 Qualificação dos Conselhos Capital. 

10.301.0075-2.172.000 Organização Assistência Farmacêutica Capital. 

 

CAPÍTULO II 

DA ALTERAÇÃO DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
  

Art. 2º Fica igualmente alterada a Lei nº. 1.563, de 29 de junho de 2022 - LDO - Lei de Diretrizes 

Orçamentárias para o exercício financeiro de 2023, em conformidade com o disposto neste ato, 

objetivando ao atendimento de despesas de investimentos. 
  

CAPÍTULO III 

DA ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  

Art. 3º Fica alterado o Orçamento Geral do Município de Siqueira Campos do exercício de 2023 - LOA, 

através da abertura de Crédito Adicional Especial, na importância de R$ 1.310.600,88 (um milhão, 

trezentos e dez mil, seiscentos reais e oitenta e oito centavos) destinados ao investimento neste Ente 

Federado, conforme disposto neste ato e normas constitucionais determinantes. 
 

CAPÍTULO IV 

DO LIMITE DO CRÉDITO E DA ABERTURA 
 

Art. 4º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a proceder por ato próprio, à abertura de 

Crédito Adicional Especial na importância R$ 1.310.600,88 (um milhão, trezentos e dez mil, seiscentos 

reais e oitenta e oito centavos) em conformidade com o disposto no artigo 1º. 

 

Art. 5º Os recursos para cobertura do crédito Especial serão por superávit apurado no exercício anterior 

nas seguintes fontes: fonte 1019 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde – COVID 19 

no valor de R$ 75.036,08; fonte 1022 – Transferências SUAS COVID 19 no valor de R$ 234.292,14; 

fonte 1024 – Auxílio Financeiro Saúde e Social COVID 19 no valor de R$ 25.330,94, fonte 1029 outras 

transferências Voluntárias Públicas – COVID 19 no valor de R$ 86,50; Fonte 1033 Bloco Investimentos 

Serviços Saúde no valor de R$ 14.956,92; fonte 331 Programa APSUS no valor de R$ 34,23; fonte 333 – 

Ações de vigilância em saúde vigia SUS Custeio no valor de R$ 56,26; fonte 337 – Programa Incentivo 

Organização Assistência Farmácia Custeio R$ 20.507,88; fonte 338 – Programa Estadual Qualificação 

Conselhos Custeio no valor de R$ 5.419,09; fonte 339 – Saúde mental no valor de R$ 0,30; fonte 494 

Bloco Custeio Saúde Federal no valor de R$ 247.234,41; fonte 495 PAB Atenção Básica no valor de R$ 

18.871,26; fonte 496 Atenção de Média e Alta Complexidade no valor de R$ 14.315,11; fonte 497 Saúde 

Receitas Vinculadas no valor de R$ 12.881,56; fonte 499 Gestão SUS no valor de R$ 1.205,84; fonte 500 

– Bloco Estadual de investimentos na saúde no valor de R$ 55.374,89; fonte 518 Bloco Investimentos 

3.3.90.39.00.00.00 3331 Outros serviços de terceiros – PJ R$ 34,23 

3.3.90.39.00.00.00 3333 Outros serviços de terceiros – PJ R$ 56,26 

3.3.90.39.00.00.00 3338 Outros serviços de terceiros – PJ R$ 1.807,09 

3.3.90.39.00.00.00 3339 Outros serviços de terceiros – PJ R$ 0,30 

3.3.90.39.00.00.00 1029 Outros serviços de terceiros – PJ R$ 86,50 

3.1.90.11.00.00.00 3499 Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil  R$ 1.205,84 

3.3.90.30.00.00.00 3496 Material de consumo R$ 14.215,11 

 3.3.90.39.00.00.00 3496 Outros serviços de terceiros – PJ R$ 100,00 

3.3.90.30.00.00.00 3497 Material de consumo R$ 12.781,56 

 3.3.90.39.00.00.00 3497 Outros serviços de terceiros – PJ R$ 100,00 

4.4.90.52.00.00.00 3500 Equipamentos e Material permanente R$ 1.696,21 

4.4.90.52.00.00.00 3500 Equipamentos e Material permanente R$ 2.717,00 

4.4.90.52.00.00.00 3500 Equipamentos e material permanente R$ 31.465,03 



 

        Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 

 

  

 

Saúde Federal no valor de R$ 24.418,00; fonte 7494 Incremento Temporário Custeio no valor de R$ 

109.728,93; fonte 900 – Fundo do Idoso no valor de R$ 3.193,34; fonte 934 Bloco Proteção Social Básica 

no valor de R$ 6.800,00; fonte 942 Assistência Social PPAS III Estado no valor de R$ 2.000,00 e excesso 

de arrecadação nas seguintes fontes: fonte 803 – Emenda Parlamentar Social no valor de R$ 226.631,00; 

fonte 879 – Transferências do ECA/FMDCA no valor de R$ 59.820,31; fonte 1901 – Fundo do Idoso - 

Repasse Estadual no valor de R$ 41.800,00 e anulação parcial de dotação conforme a seguir: 
04.00 Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social 

04.001 Departamento Municipal Rede Sócio assistencial e habitação 

16.482.0057.2.142.000 Fundo Municipal de Habitação 

04.002. Departamento Municipal de Saúde 

10.301.0075-2.131.000 Divisão de Atenção Básica a Saúde e Transporte de Pacientes. 

 

Art. 6º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 

 
                                                                                           Siqueira Campos, 15 de março de 2023. 

 

 

Luiz Henrique Germano 

Prefeito Municipal 
 

 

 

(244) 3.3.90.39.00.00.00 1000 Outros serviços de terceiros – PJ  R$ 30.000,00 

(260) 3.1.90.11.00.00.00 1494 Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil R$ 80.605,89 


